Czy ów punkt został dobrze wybrany,
to już będzie można osądzić po przeczytaniu poniższego tekstu.

Zacznijmy od czasu i miejsca urodzenia naszego bohatera. Piotr Sawicki,
urodził się 3/15 maja 1895 r. w Czernihowie. Jego rodzice wywodzili się z mało-
ruskich rodzin szlacheckich tego regionu: matka – Uliana Andriejewna z domu
Chodot (po kądzieli wnuczka Michała Dolińskiego), ojciec – Nikołaj Pietrowicz,
marszałek szlachty powiatu królewieckiego guberni czernihowskiej, później-
szy (od 1906) przewodniczący samorządu ziemskiego tejże guberni, od 1915
członek Rady Państwa.

Jak podaje Słownik
geografi czny Królestwa Polskiego, przed rokiem 1880 Czernihów, miasto guber-
nialne nad Desną, ze „starożytnym zamkiem” i 18 cerkwiami – liczyło sobie
26 tys. „mieszkańców płci obojej”5.

Wkrótce jednak można było uzyskać na temat tej ziemi, a przede wszyst-
kim jej mieszkańców, znacznie bardziej dokładne wiadomości. 5/17 czerwca
1895 r. (miesiąc po urodzeniu Piotra Sawickiego) car Mikołaj II podpisać raczył
rozporządzenie o pierwszym spisie powszechnym mieszkańców rosyjskiego
imperium. Przygotowania zajęły niespełna dwa lata. Spis został przeprowadzony
na przełomie stycznia i lutego 1897 r. Ponad 900 tys.

To jedyna
okraina, obok ewentualnie Finlandii, z której nie tyle odpadnięciem, ale prze-
kształceniem w satelitę rosyjskiego imperium godziła się w 1919 r. formalnie
biała Rosja73. Sawicki to właśnie stanowisko potwierdzał w swoim artykule.
Prywatnie jednak wyrażał jeszcze bardziej twardą opinię. W liście do swego
mistrza, Piotra Struvego, z 2/15 marca 1919 r. pisał tak:

O polityczną wielkość Rosji nie obawiam się ani trochę; albo tak, albo siak, nie przy
pomocy ochotników [białych – A.N.], to dzięki bolszewikom, a Rosja pozostanie
gospodarzem na całym obszarze naszych „eurazjatyckich” (jewrazijskich) ziem, a może
nawet nie tylko na nim, i żadne niepodległości (samostijnosti), w tym fi ńsko-polskie,
w historycznej perspektywie nie zmienią tego położenia74.